31RS0020-01-2023-004892-93 1-477/2023

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Старый Оскол 05 октября 2023 года

Старооскольский городской суд Белгородской области в составе председательствующего судьи Аралкиной Ю.С., с участием:

государственного обвинителя – помощника Старооскольского городского прокурора Мишустина А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката АК Соколова Ю.В., представившего удостоверение № 1139 от 30.09.2023 и ордер № 028713 от 15.09.2023,

при секретаре судебного заседания Щеблыкиной А.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимостей не имеющего,

в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч.3-228.1 ч.5 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение группой лиц по предварительному сговору на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Преступление совершено им в г. Старый Оскол Белгородской области при следующих обстоятельствах.

Не позднее 08 июня 2023 года ФИО1, находясь в гор. 

<

адрес>, действуя из корыстной заинтересованности, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, путем ведения переписки, вступил в преступный сговор с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, использующим для общения посредством программы-мессенджера «

<

данные изъяты>) учетную запись «

<

данные изъяты>», о совместном незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным способом на территории Российской Федерации. 

Реализуя свой совместный, согласованный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, 08 июня 2023 года, примерно в 17 часов 00 минут, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, по указанию последнего прибыл на автомобиле марки «Mitsubishi Pajero» (Мицубиси Паджеро), государственный регистрационный знак № регион, в город Старый Оскол Белгородской области для последующего осуществления «закладок» с наркотическим средством. Проследовав к участку местности с географическими координатами: 51.318969, 37.778700, полученными им от неустановленного в ходе следствия лица через учетную запись «

<

данные изъяты>» посредством «

<

данные изъяты>», расположенному в лесном массиве «Горняшка» вблизи аэропорта гор. Старый Оскол Белгородской области, где примерно в 17 часов 20 минут незаконно приобрел, изъяв из тайника, оборудованного на указанном участке местности, с целью последующего незаконного сбыта находящееся в черном пакете вещество, содержащее в своем составе производное наркотическое средство N-метилэфедрон вещество ?-PVP общей массой 19 856,7 грамма, что относится к особо крупному размеру.

Незаконно храня данное наркотическое средство при себе, ФИО1 разделил его на 4 части и в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 50 минут того же дня скрытно перенес его и разложил в 4 самостоятельно изготовленных тайника на территории лесного массива «Горняшка» вблизи аэропорта гор. Старый Оскол Белгородской области по участкам местности с координатами: 51.322738, 37.773139; 51.321924, 37.771937; 51.320812, 37.771836 и 51.32067, 37.77174, о чем посредством «

<

данные изъяты>» собирался сообщить неустановленному лицу, использующему учетную запись «

<

данные изъяты>», сфотографировав и описав точное месторасположение каждого тайника с указанием ориентиров на местности и географических координат, однако преступный умысел участников группы не был доведен до конца по независящим от них обстоятельства, так как около 19 часов 00 минут ФИО1 был задержан сотрудниками УФСБ России по Белгородской области в ходе проведения в отношении него оперативно-розыскных мероприятий, а указанное вещество было изъято из незаконного оборота.

ФИО1 вину в совершении преступления признал, по обстоятельствам дела пояснил, что имея материальные трудности весной 2023 года подыскивая себе дополнительный заработок в сети Интернет на сайте «Авито» увидел объявление о том, что требуется водитель-курьер с заработной платой до 300 000 рублей. Он заинтересовался этим предложением и, перейдя по ссылке в мессенджер «

<

данные изъяты>», связался с аккаунтом под именем «

<

данные изъяты>», который ему объяснил, что эта работа связана с распространением наркотических средств, пообещав большой заработок. Он вначале не согласился, но так как нуждался в дополнительном доходе, соблазнился обещанием больших денег и в мае 2023 года сам связался с «

<

данные изъяты>». 

«

<

данные изъяты>» пояснил, что будет его куратором, ввел в курс дела, объяснив, что ему надо будет получать партию наркотиков и раскладывать по тайникам, а затем информацию о их местоположении направлять ему. Также научил, как настроить телефон для работы, какие скачать приложения для того, чтобы делать фотографии тайников с привязкой к местности, как делать описание местоположения и выставлять геолокацию с географическими координатами. Далее провел его обучение, а именно по его указанию он дважды поднимал пустой сверток, переносил его в другое место, оборудовал тайник и информацию о его местонахождении направлял куратору.

В начале июня «

<

данные изъяты>» сообщил ему, что скоро нужно будет приступить к работе, а именно поехать в г. Старый Оскол, где нужно будет получить партию наркотика, пообещав за это 100 000 рублей, а также перевел на банковскую карту около 18 000 рублей на транспортные расходы. Он согласился. В этот момент он жил в г. 

<

адрес>, и как раз собирался навестить своих детей и родителей, проживающих в Белгородской области и часть заработанных денег передать им. Он со своей сожительницей прибыл в г. Москва, где последняя в кредит приобрела поддержанный автомобиль Мицубиси Паджеро, на котором они направились в г. Ярославль, где ранее проживала сожительница, чтобы забрать ее личные вещи и вернуться в 

<

адрес>. 

07 июня 2023 года он получил сообщение от «

<

данные изъяты>», что нужно ехать в Старый Оскол отыскать по координатам тайник с партией наркотических средств «соль» в размере около 30 кг, разделить на части и разложить в оборудованные им тайники, сообщив их местоположение. О своей работе он не рассказывал сожительнице и когда они приехали в г. Воронеж по дороге в 

<

адрес>, он попросил ее подождать его в гостинице, пока он навестит своих близких в Белгородской области. 

08 июня 2023 года около 13 часов «

<

данные изъяты>» отправил ему фотографии, координаты и описание места, где расположен тайник с наркотиком. По указанным координатам он примерно в 17 часов 08 июня 2023 года на автомобиле сожительницы прибыл к лесному массиву вблизи аэропорта г. Старый Оскол. Припарковав автомобиль на обочине дороги, он зашел в глубь леса, где в яме под листвой нашел черный полимерный мешок, в котором находилось несколько пакетов с веществом по 1 и 0,5 кг. По весу он понял, что в мешке около 20 кг вещества, но так как не мог связаться с куратором из-за отсутствия в этом месте связи, он решил разделить общий вес на равные 4 части примерно по 5 кг. Он прошел дальше в лес и на расстоянии 200-300 метров друг от друга сделал тайники с наркотическим средством, где-то прикопал, укрыв листвой, где то спрятал под бревном или в кустах. Каждый тайник он сфотографировал, с помощью специального приложения определил их географические координаты. Однако, сразу отправить их «

<

данные изъяты>» не удалось из-за отсутствия связи и интернета и планировал сделать это как только отъедет подальше от лесного массива.

Подойдя к автомобилю, сев за руль и заведя двигатель, он увидел, что к нему приближается мужчина в штатском с оружием в руках. Он испугавшись попытался скрыться на автомобиле, но, не справившись с управлением слетел с дороги. После чего был задержан сотрудниками УФСБ, на их предложение добровольно рассказать о цели нахождения в лесном массиве и выдать, если имеются, запрещенные в гражданском обороте предметы, он согласился. После чего в присутствии двух понятых он показал оборудованные им тайники, из которых были изъяты наркотические средства, а затем в ходе осмотра автомобиля, у него были изъяты два телефона Редми 8 и Редми 10, по которым он связывался с куратором и получал информацию с местонахождением наркотиков, сообщив пароль от телефона и мессенджер которым пользовался. При этом автомобиль, на котором он прибыл в г. Старый Оскол, он для перевозки наркотических средств никогда не использовал. 

В ходе проверки показаний на месте от 21 июня 2023 года обвиняемый ФИО1 на месте показал, где он 08 июня 2023 года в промежуток времени с 17 до 19 часов незаконно приобрел наркотическое средство весом около 20 килограмм, содержащееся в черном полимерном пакете, в глубине лесного массива Горняшка» вблизи аэропорта в городе Старый Оскол (географические координаты: 51.322378, 37.771456). Затем указал, куда он переместил указанное наркотическое средство, самостоятельно изготовив четыре «тайника» в глубине того же лесного массива «Горняшка» вблизи аэропорта в гор. Старый Оскол, и разделив наркотическое средство на четыре части (географические координаты: 51.322738, 37.773139; 51.321924, 37.771937; 51.320812, 37.771836 и 51.32067, 37.77174, приложение «

<

данные изъяты>»). В дальнейшем он планировал сообщить местонахождение «тайников» с наркотическим средством посредством отправки фотографий, описания и географических координат через Интернет-мессенджер «

<

данные изъяты>» пользователю «

<

данные изъяты>», с целью его незаконного сбыта, однако, не довел свой умысел до конца, так как был задержан сотрудниками УФСБ России по Белгородской области (т.2 л.д.60-78).

Вина ФИО1 в покушении на сбыт наркотического средства установлена кроме его признательных показаний, показаниями свидетелей, результатами ОРД, заключением химической экспертизы, и другими.

Из рапорта об обнаружении признаков преступления от 10 июня 2023 года, составленного оперуполномоченным отдела в гор. Старый Оскол УФСБ России по Белгородской области ФИО16. следует, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение», «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и «Опрос», а также иных представленных документов задокументирована противоправная деятельность ФИО1, который 08 июня 2023 года прибыл в гор. Старый Оскол с целью незаконного сбыта наркотического средства в особо крупном размере совместно с неустановленным лицом, использующим в Интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» имя «

<

данные изъяты>». По географическим координатам, сообщенным «

<

данные изъяты>», ФИО1 в лесном массиве вблизи аэропорта гор. Старый Оскол обнаружил и извлек производное наркотического средства N-метилэфедрон вещество ?-PVP общей массой 20284,1 грамма, с учетом упаковки. Затем ФИО1 разместил наркотическое средство в четырех собственноручно подготовленных «тайниках» в целях последующего сбыта бесконтактным способом. В связи с чем в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст.30 ч.3-ст.228.1 ч.5 УК РФ (т.1 л.д.10).

В соответствии с постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 10 июня 2023 года, в следственный отдел УФСБ России по Белгородской области предоставлены результаты оперативно-розыскных мероприятий (т.1 л.д.11-13).

Как следует из акта о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 08 июня 2023 года, составленного младшим оперуполномоченным отдела в гор. Старый Оскол УФСБ России по Белгородской области ФИО17., им совместно с оперуполномоченным отдела в гор. Старый Оскол УФСБ России по Белгородской области ФИО18. проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за участком местности в лесном массиве «Горняшка» вблизи аэропорта гор. Старый Оскол Белгородской области, где по оперативным данным предположительно находилась тайниковая закладка наркотического средства. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия установлено, что в 17 часов 00 минут 08 июня 2023 года к лесному массиву «Горняшка» вблизи аэропорта гор. Старый Оскол Белгородской области подъехал автомобиль марки «Митцубиси Паджеро», государственный регистрационный знак №, из которого вышел мужчина и направился вглубь лесного массива. В промежуток времени с 17 часов 20 минут до 18 часов 55 минут указанный мужчина прошел к упавшему дереву в глубине лесного массива и достал из ямы, присыпанной сухими листьями черный полимерный пакет, в котором находилось порошкообразное вещество в прозрачных полимерных пакетах. После этого мужчина последовательно разложил указанное вещество в три самостоятельно изготовленных «тайника» в том же лесном массиве на расстоянии 200-300 метров от того места, где его обнаружил, направился к автомобилю с оставшимся белым полимерным мешком в руках и начал движение вдоль лесного массива. Затем наблюдение за мужчиной продолжил ФИО19. В 19 часов 00 минут при попытке скрыться на автомобиле, данный мужчина был задержан, им оказался ФИО1 (т.1 л.д.73).

В соответствии с актом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 08 июня 2023 года, составленного оперуполномоченным отдела в гор. Старый Оскол УФСБ России по Белгородской области ФИО20., им совместно с младшим оперуполномоченным отдела в гор. Старый Оскол УФСБ России по Белгородской области ФИО21. проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за участком местности в лесном массиве «Горняшка» вблизи аэропорта гор. Старый Оскол Белгородской области, где по оперативным данным предположительно находилась тайниковая закладка наркотического средства. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия установлено, что в 17 часов 00 минут 08 июня 2023 года к лесному массиву «Горняшка» вблизи аэропорта гор. Старый Оскол Белгородской области подъехал автомобиль марки «Митсубиси Паджеро», государственный регистрационный знак №, из которого вышел мужчина и направился вглубь лесного массива. За его действиями в глубине лесного массива наблюдал ФИО22 В 18 часов 30 минут от ФИО23. поступила информация о том, что мужчина начал движение на автомобиле вдоль лесного массива. Проехав около 300 метров, мужчина снова совершил остановку у таблички «О лесных пожарах», и, припарковав автомобиль, проследовал на 10 метров в глубину лесного массива, где под поваленное дерево поместил белый мешок из полимерного материала. Выйдя из лесного массива, мужчина сел в автомобиль и запустил двигатель. С целью пресечения дальнейшей преступной деятельности было принято решение о его задержании, однако, мужчина попытался скрыться на автомобиле, в результате чего не справился с управлением и был задержан (т.1 л.д.74).

Согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 08 июня 2023 года, на участке местности с географическими координатами: 31.322378, 37.771546, в лесном массиве вблизи аэропорта в гор. Старый Оскол Белгородской области за сухим пнем обнаружена яма глубиной 20 см и диаметром 35 см. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия ФИО1 пояснил, что в указанном «тайнике» он незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство весом около 20 килограмм (т. 1л.д.14-18).

В ходе обследований участков местности 08 июня 2023 года: 

с географическими координатами: 51.322738, 37.773139, в лесном массиве вблизи аэропорта гор. Старый Оскол, под деревом, на которое указал ФИО1, под слоем листьев обнаружен полимерный пакет черного цвета, в котором находятся 10 запечатанных пластиковых пакета с кристаллическим веществом светло-коричневого цвета. Со слов ФИО1, участвующего в оперативно-розыскном мероприятии, указанное вещество является наркотическим, и самостоятельно помещено им в «тайник» с целью последующего незаконного сбыта. Указанные 10 пластиковых пакета с кристаллическим веществом упакованы и изъяты (т.1 л.д.19-24).

с географическими координатами: 51.321924, 37.773139, в лесном массиве вблизи аэропорта гор. Старый Оскол, под деревом, на которое указал ФИО1, под слоем листьев обнаружены 10 герметичных пластиковых пакета с кристаллическим веществом светло-коричневого цвета. Со слов ФИО1, участвующего в оперативно-розыскном мероприятии, указанное вещество является наркотическим средством, которое он самостоятельно поместил в «тайник» с целью последующего незаконного сбыта. Указанные 10 пластиковых пакетов с кристаллическим веществом упакованы и изъяты (т.1 л.д.25-29).

с географическими координатами: 51.320812, 37.771836, в лесном массиве вблизи аэропорта гор. Старый Оскол, под поваленным деревом, на которое указал ФИО1, под слоем листвы обнаружены 5 пластиковых пакетов с кристаллическим веществом светло-желтого цвета. Со слов ФИО1, участвующего в оперативно-розыскном мероприятии, указанное вещество является наркотическим средством и помещено им в данный «тайник» с целью последующего незаконного сбыта. Указанные 5 пластиковых пакетов с кристаллическим веществом упакованы и изъяты (т.1 л.д.30-34).

с географическими координатами: 51.32067, 37.77174, в лесном массиве вблизи аэропорта гор. Старый Оскол, у дерева, на которое указал ФИО1, под слоем листьев обнаружен мешок с пятью пакетами с кристаллическим веществом синего и белого цветов. Со слов ФИО1, участвующего в оперативно-розыскном мероприятии, указанное вещество является наркотическим средством и помещено им в «тайник» с целью последующего незаконного сбыта. Указанное вещество упаковано и изъято (т.1 л.д.35-39).

ФИО24. суду показала, что является работником аэропорта. 08.06.2023 года была приглашена со своим коллегой ФИО25 сотрудниками УФСБ для участия в мероприятиях в качестве понятой. Задержанный Вовк провел их в лесной массив «Горняшка», расположенный рядом с аэропортом, и указал на четыре места, присыпанных листвой, где были обнаружены полимерные пакеты, в которых находились несколько более мелких пакетов с порошкообразным веществом. Со слов Вовк он оборудовал тайники с наркотическим средством «соль», массой около 20 кг. В каждом случае при обнаружении и изъятии пакетов с веществом составлялся протокол, в котором она своею подписью заверила правильность отраженных в нем данных. 

В соответствии с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 08 июня 2023 года, на участке местности с географическими координатами: 51.320593, 37.768627, вблизи аэропорта гор. Старый Оскол был обследован автомобиль марки «Матсубиси Паджеро», государственный регистрационный знак №. В ходе обследование и с участием ФИО1 были обнаружены и изъяты два мобильных телефона, принадлежащих ФИО1: «Redmi 8» IMEI-код (слот SIM 1): №, IMEI-код (слот SIM 2): №; «Redmi 10C», IMEI-код (слот SIM 1): №, IMEI-код (слот SIM 2): №. Пароль для входа в мобильные устройства ФИО1 сообщил добровольно в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия (т.1 л.д.40-45).

Участвовавший в обследовании ФИО26 в качестве понятого в ходе следствия (т.1 л.д.96-101) подтвердил, что в его присутствии из автомобиля Мицубиси Паджеро, расположенного у обочины лесного массива «Горняшка» вблизи аэропорта в были изъяты два мобильных устройства. Задержанный Вовк пояснил, что телефоны принадлежат ему, сообщил от них пароли и что в них находится переписка содержащая сведения о его противоправной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

Согласно акту исследования предметов (документов) от 09 июня 2023 года произведен осмотр мобильных телефонов, изъятых в ходе обследования транспортного средства ФИО1 В ходе осмотра в мобильном устройстве марки «Redmi 8», в Интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» обнаружена переписка ФИО1 с аккаунтом «

<

данные изъяты>» (имя пользователя «

<

данные изъяты>») относительно незаконного сбыта наркотического средства, которое ФИО1 08 июня 2023 года изъял и переместил в четыре самостоятельно изготовленных тайника в лесном массиве «Горняшка» вблизи аэропорта гор. Старый Оскол Белгородской области (т.1 л.д.46-53).

По заключению эксперта № 29/68 от 30 июня 2023 года установлено, что представленные на исследование вещества содержат в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон вещество ?-PVP, которое включено в Список I Перечня. Общая масса объектов, содержащих производное наркотического средства N-метилэфедрон вещество ?-PVP составила 19 856,7 грамма (т.1 л.д.151-162).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 30 июня 2023 года произведен осмотр производного наркотического средства N-метилэфедрон вещества ?-PVP, содержащегося в прозрачных полимерных пакетах и упакованного в четыре черных полимерных пакета. Установлено, что на момент поступления вещества на исследование общая масса объектов в момент поступления (без упаковок) составила 19 856,7 грамма, после исследования составила 19 856,4 грамма (т.1 л.д.176-189).

В ходе осмотра предметов от 27 июля 2023 года осмотрен автомобиль марки «Mitsubishi Pajero» (Митсубиси Паджеро), государственный регистрационный знак №, идентификационный номер: №. Автомобиль на момент осмотра имеет повреждения и находится в неисправном состоянии. В ходе осмотра автомобиля изъяты банковские карты «Почта Банк», «QIWI Кошелек», и «Raiffeisen Bank» (т.1 л.д.193-210).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 28 июля 2023 года с участием обвиняемого ФИО1 произведен осмотр двух мобильных телефонов, изъятых в ходе обследования транспортного средства. Мобильный телефон «Redmi 8» имеет сим-карту с абонентским номером: №, к которому привязан аккаунт «

<

данные изъяты>» в Интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» (имя пользователя: 

<

данные изъяты>»). Указанный аккаунт принадлежит ФИО1 и был специально предназначен для общения с аккаунтом «

<

данные изъяты>» (имя пользователя: 

<

данные изъяты>»). При исследовании переписки между ФИО1 и пользователем «

<

данные изъяты>» за 08 июня 2023 года имеются сообщения о местонахождении «тайника» с наркотическим средством в глубине лесного массива «Горняшка» вблизи аэропорта в городе Старый Оскол Белгородской области следующего содержания: («Ф» - ФИО1, «С» - пользователь «

<

данные изъяты>»:

Ф в 12 часов 54 минуты: «Инфу»

С в 12 часов 55 минут: «Будет тропинка в лес по ней 300-350 метров», дальше смотрим по фото.»

С в 12 часов 55 минут отправляет скриншот «Googgle-карт, где изображено местонахождение аэропорта Старый Оскол, а также географические координаты: 51.318969, 37.778700

С в 12 часов 55 минут: «В право 15 метров.»

С в 12 часов 55 минут отправляет фотографию, на которой изображен лесной массив, а также указатель в виде красной стрелки

С в 12 часов 55 минут: «30 кг возле пенька прикопано на 30 см.»

С в 12 часов 55 минут отправляет фотографию, на которой изображено сухое упавшее дерево, рядом с которым красной линией обозначено место, закиданное сухими листьями

Ф в 13 часов 07 минут: «Какой расклад?»

С в 14 часов 27 минут: «6 по 5 кг»

С в 14 часов 28 минут: «Расстояния пожалуйста учитывай»

Ф в 14 часов 33 минуты: «Ок»

Ф в 14 часов 34 минуты: «Принял».

Помимо этого, при исследовании двух мобильных устройств ФИО1 установлено наличие поисковых запросов в приложении «

<

данные изъяты>» - населенного пункта Старый Оскол, переписки с пользователем «

<

данные изъяты>» по поводу незаконной деятельности в сфере незаконного оборота наркотиков, предшествующие 08 июня 2023 года, мобильного приложения, позволяющего фотографировать объекты и указывать географические координаты, фотографий наркотического средства с географическими координатами в галереи мобильного устройства, а также наличие телеграм-каналов, связанных с работой (т.1 л.д.221-246).

Согласно протоколу осмотра предметов от 29 июля 2023 года были осмотрены банковские карты: Почта Банк», «QIWI Кошелек», и «Raiffeisen Bank», принадлежащие обвиняемому ФИО1, изъятые в ходе осмотра автомобиля (т.2 л.д.1-6).

Как следует из сообщения ПАО «МТС», абонентский номер: № принадлежат ФИО1 (т.2 л.д.16-17).

ФИО29. показала, что сожительствует с Вовк с 2022 года, с которым они проживали в Московской области. До этого он жил и работал в Белгородской области, где у него остались трое несовершеннолетних детей, проживающих с бывшей супругой, и его родители. В Москве он прошел обучение и стал заниматься ремонтом бытовой техники. Характеризует его с положительной стороны, хорошо относится к ней, помогает своей бывшей семье и родителям, в употреблении наркотических средств ею замечен не был, а также она ничего не знала о его преступной деятельности.

В мае 2023 года они переехали в г. 

<

данные изъяты>, где жили на съемной квартире. В июне они решили приобрести поддержанный автомобиль, и, найдя в приложении «Авито» подходящий, прибыли в Москву. Договор-купли продажи на Митсубиси Паджеро был оформлен на нее, но зарегистрировать автомобиль они не успели. Из Москвы они направились на автомобиле в г. Ярославль, чтобы забрать ее личные вещи, оттуда они поехали в г. Воронеж, где остановились в гостинице. 08 июня 2023 года Вовк сказал, что хочет съездить в Белгородскую область, чтобы навестить близких. Он уехал, а она осталась его ждать в гостинице. После 16 часов он не стал выходить на связь, после чего узнала, что он задержан.

По данным ГИБДД за ФИО1 транспортные средства не зарегистрированы (т.2 л.д. 170-171), согласно договора купли-продажи от 03.06.2023 года фактическим владельцем автомобиля Митсубиси Паджеро является ФИО30. (т.1 л.д.210). 

Все изъятые предметы были осмотрены следователем и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (тт.1 л.д.190-192, 217-218, 247-248, т.2 л.д.7-8).

Экспертное исследование у суда сомнений не вызывает, оно основано на непосредственном исследовании веществ, изъятых в ходе обследования участков местности, выводы экспертов мотивированы, научно обоснованы.

Доказательства, представленные стороной обвинения и исследованные судом, являются относимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для принятия решения по существу. Они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального кодекса РФ, в связи с чем, суд признает их допустимыми. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст.ст.30 ч.3-228.1 ч.5 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Преступление подсудимым совершено с прямым умыслом. Реализуя наркозависимым лицам наркотические средства, он осознавал общественную опасность своих действий, предвидел и желал наступления общественно опасных последствий. Мотивом совершения преступления послужили корыстные мотивы, жажда наживы.

Об умысле на сбыт наркотических средств свидетельствуют последовательные и целенаправленные действия ФИО1, который действовал по указанию неустановленного члена преступной группы, количество наркотического средства, которое им было расфасовано и размещено по тайникам. 

Свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе преступной группы, ФИО1 не смог довести до конца по независящим от него и неустановленного лица обстоятельствам, поскольку он был задержан и наркотическое средство было изъято сотрудниками УФСБ. 

Показания подсудимого о своей роли в преступной группе, его непосредственные действия по расфасовке наркотического средства и размещения его в тайники, информация, изъятая из средств связи ФИО1, свидетельствуют о контактах непосредственно между ним и неустановленным лицом «

<

данные изъяты>» по поводу получения оптовой партии наркотика и сбыта его на территории г. Старый Оскол и другие доказательства в совокупности свидетельствуют о его причастности к покушению на сбыт наркотических средств. 

Суд установил, что подсудимый, действуя по указанию неустановленного лица, при осуществлении действий, направленных на сбыт наркотических средств, использовал информационно-телекоммуникационную сеть, включая Интернет посредством сотовых телефонов, путем направления и получения коротких сообщений с адресами и координатами мест «закладок», то есть использовал указанные средства связи при выполнении объективной стороны преступления, что подтверждает наличие в действиях подсудимого квалифицирующего признака – с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть Интернет). 

ФИО1, предварительно договорившись с неустановленным лицом о совместном совершении преступления, реализовал преступный план в соисполнительстве, что образует в его действиях квалифицирующий признак - «группой лиц по предварительному сговору». 

Согласно пояснениям подсудимого между ними были распределены обязанности, а именно неустановленное лицо сообщало ему местонахождение тайника с оптовой партией наркотика, а он изымал его, фасовал и делал закладки для дальнейшего сбыта неограниченному кругу наркозависимых лиц, после чего сообщал их местонахождение неустановленному лицу и получал от него вознаграждение. 

Согласно Постановлению Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ», вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон вещество ?-PVP, массой 19 856,7 грамма относится к особо крупному размеру. 

Суд признает действия сотрудников УФСБ при проведении оперативно-розыскных мероприятий от 08 июня 2023 года, законными. Оформление и проведение ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1, «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» соответствуют требованиям ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности Российской Федерации», проведены в целях, предусмотренных ст.ст. 1, 2 данного Закона, при наличии достаточных оснований и с соблюдением условий, предусмотренных п.п.6,8 ст.6, ст. ст. 7, 8 указанного Закона. Процессуальные документы составлены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, полученные результаты ОРМ переданы следствию в установленном порядке и суд признает их допустимыми, которые могут быть положены в основу обвинительного приговора. 

Так, решение о проведении ОРМ было принято в целях проверки оперативной информации о причастности ФИО1 к сбыту наркотических средств, его изобличения с последующим задержанием. Каких-либо противоправных действий со стороны сотрудников полиции судом не установлено, преступление было совершено без вмешательства со стороны сотрудников УФСБ.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает общественную опасность совершённого им преступления против здоровья населения и общественной нравственности, данные, характеризующие его личность, обстоятельства смягчающие его наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО1 судимостей не имеет, к административной ответственности не привлекался (т.2 л.д.140-141,144-145), у врачей психиатра и нарколога на учете не состоит (т.2 л.д.147,148,150,151,153,155), по месту жительства жалоб на его поведение не поступало (т.2 л.д.157), по месту содержания под стражей характеризуется положительно (т.2 л.д.159), по месту прежней работы в ООО «

<

данные изъяты>» зарекомендовал себя как квалифицированный специалист, пользовался заслуженным уважением среди сотрудников, ответственно и серьезно относился к выполнению должностных и других возложенных на него руководством обязанностей, в общении с коллегами дружелюбен (т.2 л.д.161), в период с октября 2005 года по апрель 2006 года проходил службу в Северо-Кавказском регионе (

<

данные изъяты>), является ветераном боевых действий (т.2 л.д.122, 123-139), имеет троих несовершеннолетних детей: 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.125.126,127).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признаёт: на основании ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, путем сообщения достоверных сведений об обстоятельствах его совершения, указания мест хранения наркотических средств, в результате чего они были изъяты из незаконного оборота (п. «и»), наличие малолетних детей (п. «г»), на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, участие виновного в боевых действиях в Северо-Кавказском регионе. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Учитывая данные о личности подсудимого, конкретные обстоятельства совершенного преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, которое относится к категории особо тяжких преступлений, суд считает, что достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ возможно только с назначением ФИО1 наказания в виде лишения свободы.

Данный вид наказания в полной мере соответствует характеру и степени общественной опасности совершенного им преступления. При этом, суд исходит из того, что назначенное подсудимому наказание в виде лишения свободы будет отвечать требованиям соразмерности содеянному и являться восстановлением социальной справедливости, а также достаточным без применения дополнительных видов наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

С учетом фактических обстоятельств преступления - покушение на сбыт синтетического наркотического средства в особо крупном размере (около 20 кг) и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Не установлено судом и исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО1 во время или после его совершения, либо других обстоятельств, существенно уменьшающих степень его общественной опасности, которые возможно расценить как основания для назначения более мягкого наказания (ст.64 УК РФ), как не усматривается и возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания (ст.73 УК РФ).

Основания, препятствующие отбыванию подсудимым лишение свободы, материалы дела не содержат и суду не представлены.

Определяя размер наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень фактического участия его в совершении группового преступления, наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих, а также требования ст.ст. 62 ч.1, 66 ч.3 УК РФ.

Поскольку в результате применения ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ максимальный срок наказания, который может быть назначен по ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (10 лет лишения свободы), ниже низшего предела санкции ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (15 лет лишения свободы), суд назначает подсудимому наказание ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ, что согласуется с разъяснениями Верховного Суда РФ, изложенными в п. 34 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами РФ уголовного наказания».

Отбывание наказания в виде лишения свободы назначается ФИО1 в соответствии с требованиями п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима, поскольку он осуждается за совершение особо тяжкого преступления и ранее не отбывал лишение свободы.

В целях обеспечения исполнения приговора меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Суд признает, что ФИО1 фактически был задержан в 19 часов 08 июня 2023 года, о чем свидетельствуют проводимые с ним следственные и другие процессуальные действия вплоть до задержания в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ – 10 июня 2023 года, 12 июня 2023 года ему была избрана мера пресечения в виде заключения под стражу.

В силу требований ч.ч. 10 и 12 ст.109 УПК РФ указанное время засчитывается в срок содержания под стражей.

Поэтому на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ в срок лишения свободы ФИО1 следует зачесть время содержания под стражей с 08 июня 2023 года до дня вступления приговора в законную силу включительно, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Защитник подсудимого – адвокат Соколов Ю.В. участвовал в судебном заседании по назначению, в порядке ст.51 УПК РФ, поэтому денежную сумму, подлежащую выплате адвокату в размере 7 800 (1 560 х 5) рублей за оказание юридической помощи подсудимому из средств Федерального бюджета РФ, в соответствии с п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ суд относит к процессуальным издержкам, которые подлежат взысканию с подсудимого ФИО1 в указанном размере.

Оснований для освобождения подсудимого от уплаты процессуальных издержек не имеется, он имеет трудоспособный возраст и постоянный доход, объективных данных, свидетельствующих об его имущественной несостоятельности, суду не представлено.

Меру процессуального принуждения в виде наложения ареста на 1/4 доли в праве на объект недвижимости (квартиру) с кадастровым номером: №, расположенную по адресу: 

<

адрес>, кадастровой стоимостью 2029919,15 рубля, следует отменить.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства в соответствии со ст.81 УПК РФ: производное наркотического средства N-метилэфедрон вещество ?-PVP оставшейся массой 19855,4 грамма и его первоначальные упаковки, хранящееся в комнате вещественных доказательств УФСБ России по Белгородской области по адресу: 

<

...>, - уничтожить;

мобильные телефоны: «Rеdmi 8» IMEI-код (слот SIM 1): №, IMEI-код (слот SIM 2): №, «Redmi 10C», IMEI-код (слот SIM 1): №, IMEI-код (слот SIM 2): №, хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств УФСБ России по Белгородской области по адресу: 

<

...>, - конфисковать, то есть обратить в собственность государства в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, как средство совершения преступления;

банковские карты: «Почта Банк», «Raiffeisen Bank» и «QIWI Кошелек», принадлежащие ФИО1, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств УФСБ России по Белгородской области по адресу: 

<

...>, - возвратить ФИО1, как законному владельцу;

автомобиль марки «Mitsubishi Pajero» (Митчубиси Паджеро), государственный регистрационный знак №, хранящийся в свидетеля ФИО11, - передать законному владельцу ФИО10 на основании договора купли-продажи транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.210).

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3-ст.228.1 ч.5 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на восемь лет в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражу. 

В срок лишения свободы ФИО1 зачесть время его содержания под стражей с 08 июня 2023 года до дня вступления приговора в законную силу включительно на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Отнести к процессуальным издержкам выплаты адвокату Соколову Ю.В. за оказание юридической помощи ФИО1 в суде первой инстанции в размере 7 800 рублей.

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки в виде сумм, подлежащих выплате адвокату Соколову К.Г. за участие в уголовном судопроизводстве в суде первой инстанции по назначению в размере 7 800 рублей в доход Федерального бюджета РФ.

Меру процессуального принуждения в виде наложения ареста на 1/4 доли в праве на объект недвижимости (квартиру) с кадастровым номером: 31:10:1002002:3881, расположенную по адресу: 

<

адрес>, кадастровой стоимостью 2029919,15 рубля, отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: производное наркотического средства N-метилэфедрон вещество ?-PVP оставшейся массой 19855,4 грамма и его первоначальные упаковки, хранящееся в комнате вещественных доказательств УФСБ России по Белгородской области по адресу: 

<

...>, - уничтожить;

мобильные телефоны: «Rеdmi 8» IMEI-код (слот SIM 1): №, IMEI-код (слот SIM 2): №, «Redmi 10C», IMEI-код (слот SIM 1): №, IMEI-код (слот SIM 2): №, хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств УФСБ России по Белгородской области по адресу: 

<

...>, - конфисковать, то есть обратить в собственность государства в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, как средство совершения преступления;

банковские карты: «Почта Банк», «Raiffeisen Bank» и «QIWI Кошелек», принадлежащие ФИО1, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств УФСБ России по Белгородской области по адресу: 

<

...>, - возвратить ФИО1, как законному владельцу;

автомобиль марки «Mitsubishi Pajero» (Митчубиси Паджеро), государственный регистрационный знак №, хранящийся в свидетеля ФИО11, - передать законному владельцу ФИО10

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда через Старооскольский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня получения им копии приговора.

В случае подачи апелляционных жалоб, представления осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ю.С. Аралкина